

**KẾ HOẠCH  
Theo dõi thi hành pháp luật năm 2021**

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 (sau đây gọi tắt là Luật XLVPHC); Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch của UBND huyện về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, huyện năm 2020. UBND xã ban hành kế hoạch công tác tư pháp và theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) trên địa bàn xã năm 2020 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật XLVPHC, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình THPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp trong công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

c) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra công tác XLVPHC và theo dõi tình hình THPL để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm.

d) Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến tất cả các đối tượng; làm tốt công tác Phối hợp với các bộ phận chuyên môn và các ban ngành, đoàn thể thực hiện XLVPHC và theo dõi tình hình THPL trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu:**

a) Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn có liên quan trong việc triển khai thực hiện.

b) Trong quá trình thực hiện phải tăng cường và bảo đảm sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, ban ngành, đoàn thể nhằm kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Cấp, phát tài liệu phục vụ công tác phổ biến Luật XLVPHC và các Văn bản hướng dẫn thi hành**

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – hộ tịch.
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn, 9 đơn vị thôn

- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

## **2. Tổ chức chương trình, kế hoạch phối hợp công tác XLVPHC và theo dõi tình hình THPL:**

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Bộ phận phối hợp: Công an, quân sự, các đoàn thể mặt trận
- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

## **3. Tổ chức tổng kết, báo cáo việc thực hiện thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính:**

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Bộ phận phối hợp: Các đoàn thể mặt trận, các công chức chuyên môn, 9 đơn vị thôn.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021.

## **4. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật:**

- Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật tại một số đơn vị thôn theo nội dung trọng tâm của tỉnh, của huyện.
- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021.

## **5. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn củng cố, nâng cao năng lực của đội ngũ làm công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi THPL:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, Sở Tư pháp.
- Bộ phận thực hiện: Lãnh đạo UBND xã, công chức Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Hàng năm (nhiệm vụ thường xuyên).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

Trên cơ sở Kế hoạch này các ban, ngành đoàn thể và các công chức chuyên môn, các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2021, để tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

### **2. Chế độ báo cáo:**

+ Về công tác XLVPHC: Công chức Tư pháp tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tư pháp trước ngày pháp trước ngày 15 đối với báo cáo số liệu

định kỳ hàng tháng; 30/6 đối với báo cáo định kỳ 06 tháng; trước ngày 30/10 đối với báo cáo hàng năm để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

+ Về công tác theo dõi tình hình THPL: Định kỳ hàng năm công chức Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tư pháp trước ngày 25/9 để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh cần sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất về Công chức Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đoàn thể MT;
- Lưu: VT; TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thu**